Aduerte vero qd prædictum est de obligatione residenti, locum habere quantumcumque beneficium tenuit, prout Nauar. initio citatin. 121. expressit, post plures alios quos Azor commemorat, & sequitur in illo eodem ca. 3. quaf. 3. Ratio vero est: tum quod generaliter ius præcipiat beneficis commorari in sua Ecclesia: nihil distinguis, sicut pingue, an tenui beneficium: neque ob redditum tenuitatem, amittatur ratio beneficij. Tum etiam quod Clericus, cui beneficium tenuit, possit illud propriæ sponte respuerre: iudeoq; si illud accipiens, incommode aliquod tentiat; debet sibi imputare; perinde ac ille, qui modice dotatam vxorem voluit ducere, debet sibi imputare, quod in ea sustentanda grauetur. Inde perdicenda in sequenti numero 284. si habens beneficium tenuit, obtineat aliud residentiam requiriens, tenetur relinquere prius, aut dispensationem obtinere ad utrumque simul retinendum, seruendi

vni per seipsum, & alteri per substitutum: aut utriusque per seipsum, si iudicio Episcopi debite facere potest.

*Quo iure sit imposta residendi obligatio.*

**N**ota autem primo pro praxi, propositam residendi obligationem iure tantum Canonico imponit habentibus beneficia sine animarum cura: ceteris autem, iuive quibus ratione beneficii incumbit animarum cura, impositam esse tam diuino, quam Canonico iure, vt bene offendit Sotus Dei iust. & iure lib. 10. quest. 3. artic. 1. fecutus Caetanus, 2. 2. quest. 185. art. 5. ac nouissime (post vtrumque illum, atque Contrauriam in lib. 3. variar. re bl. cap. 13.) Azor in 2. parte moral. institut. lib. 7. cap. 4. Idemque bene notat Navarrus. in Enchir. cap. 25. num. 121. satis colligi ex his verbis Concilij Trident. sess. 23. cap. 1. De reformat. Cum precepto diuino mādatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbiq[ue] diuini prædicatione, sacramentorum ad ministracionem, ac bonorum operum exemplo pascere pauperum, aliarumque misericordiæ pectorum curam paternam gerere, & in cetera mania pastoralia incumbere: quae omnia nequaquam ab iis præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non intuigunt, neque assistunt, nec mercenariorum more deferunt, sacrosancta Synodus eos admonet, & horatur, vt diuinorum præceptorum memores, faciique forma gregis in iudicio, & veritate pascant & regant. Quibus verbis aperte indicatur, quod pastor animarum residere debet. Cum enim talia officia commode prætari nequeant, nisi ab eo qui personaliter resideat, necessario sequitur, quod pastor animarum debeat in suo beneficio residere. Perinde enim est in ea re, ac cum quis aliquius gregis instituitur pastor, aut natus, vel dominus gubernator, & custos cuiusmodi officii vi & natura sequitur, ut quisquis illud habet tanquam ei cuius cura, & industria ac diligentia electa est ad personale munus, personaliter residere debeat. Atque ita necessarium non fuit vt Christus institutus pallorum officium, expresse residentiam in iungeret: quia satis fuit, quod instituendo illud, residentiam, que illius naturam & conditionem sequitur, institueret implicite.

Nota secundo, quod inde quoque est consequens, ne Papam quidem posse validè cum animarum curam habente dispensare ad non residentium nisi iusta ad iste dispensandi causa. Neque enim vt sepe inculcavimus, inferior potest legem Superioris alter relaxare, quam iusta de causa. Itaque curatum beneficium habens, si absque iusta causa non residet, tutus non est in conscientia. Nam nec dispensationem pretendere potest ex iuri dictis: nec item confutudinem, quæ nulla potest valere cetera ius diuinum: maxime autem in re proposita, in qua Ecclesia, & animabus damnosa esset, & contraria naturali æquitati iustitia: quia quisque ex suscepito tali officio, tenetur ipsomet per se gerere curam omnium Christi. Quod satis significatum est a D. Petro in priori sua epistola cap. 5. illis verbis: Pascite qui in vobis (id est, inter vos) gregem Dei. Et patet à simili: quia miles institutus ut per se militet. Instituitur item natus gubernator, dominus ianitor, querendo personæ industriam, fidem, & diligentiam. Similiter gregis cultos, qui (iuxta Salomonis præceptum, Proverb. cap. 27. v. 23.) diligenter agnoscat vultum pecoris sui, suoque greges consideret. Ad quod impletum in cura pecorum, ut necessaria sit assistentia: multo magis erit ad impletum in regimine animarum.

*Causa dispensandi, & aliae in proposita obligatione.*

**P**orro causa dispensandi in obligatione de qua agimus iusta censebuntur, cum tanti momenti fuerint, ut cogant ad tempus beneficium abesse: cuiusmodi haec referuntur esse. Prima cum quis est absens pro negotiis religionis: vel illius Ecclesiæ, cuius pastoralem curam gerit, ca. Ex parte 2. De Clericis non residentibus.

Secunda, cum quis Theologiam audit durante quinquennio, c. fin. De magistris. Idemque iuris esse, cum quis per quinquennium audit ius Canonicum, ut ex Archidiaco- no, & Panorm. habet Navar. in Enchir. cap. 25. num. 121.

Valerij Par. III. Tom. 3.

Tertia, cum quis Theologiam publice prælegit ex eodem cap. finali. Idem etiam iuris esse cum quis prælegit ius Canonicum Navar. habet ibidem: vbi & addit tali excusatione locutum esse quamdiu talis prælectio durauerit. Quod etiam habet Sylvest. in verbo Residenzia, q. 7. ver. u. 3. Neque in hoc requiri licentiam Ordinarii idem ibidem notant, quoniam ius illam concedit.

Quarta est, studium literarum humaniorum, & Philosophia imprimata ad illud (nisi consuetudo vigeat in contrarium prout loco citato addit Navarirus) à proprio Episcopo licentia, cap. Relatum, cap. Tua, De Clericis non residentibus, & cap. 2. De privilegiis, in 6. Vbi aduertere ex Cōcil. Trident. sess. 23. c. 1. De refor. ad non residentum in beneficio curato, iustam causam abeundi debere esse cognita. Ordinario, ab ipso; probatam, & licentiam abeundi obtentam esse in scriptis: relicto cum debita mercede assignatione idoneo vicario, approbat ab eodem Ordinario. Vbi aduertere quoque obiter, quod Iesus habet, de iust. & iure, lib. 2. c. 3. p. 158. ob scripturam solemnitatem omnissimam, non reddi quoad forum conscientia licentiam irritam, sed tantum quoad externum requirens probationem, cum illud sit contentum simplici confessione Penitentis.

Quarta causa est, cum quis seruit suo Episcopo, De clericis non residentibus, cap. Ad audiencem, & ca. De cetero. Et ratio est, quia esse cum suo Episcopo, est esse in sua Ecclesia: cum Episcopus sit in Ecclesia, & Ecclesia in Episcopo, cap. Scire debet, 7. quest. 1. Intellige autem cum Angelo, Clericus, 7. num. 2., & Navarr. loco cit. si seruit in bonum Ecclesie viuens, vel Ecclesie Cathedralis, aut collegiata, cuius est canonicus: non autem si seruit principaliter ob propriam utilitatem, & lucrum, ut ad auxipandum aliquod beneficium, aut ad exercendum officium notarii, aliudve lucrosum. Addit tamen (quod Navar. ibidem & Selua De Beneficio, part. 4. quest. 6. Casu 17. & 24. habent ex Panorm. ad cap. Ad audiencem, De clericis non residentibus) Episcopum in suo personali obsequio, posse habere duos Canonicos ex quacumque iusta causa: plures autem non posse habere, nisi ex gravi, & urgente causa: atque Ecclesia non indigente eorum seruitio: ceteris nimis in Canonici ad illud sufficientibus. Quo modo haec ipsa causa extenditur ad beneficiatos qui seruant legato Papæ, aut aliqui Cardinali. Videri potest Azor in memorato lib. 7. cap. quarto, quest. 3.

Sexta causa est ex præcedenti deducenda, per rationem à maiori, & ex cap. Cum delictis, De Clericis non residentibus: cum quis seruit Papæ in ipsis, aut viuens Ecclesia bonum: non autem cum seruit ob solam suam utilitatem, & lucrum. De qua reagens Selua ibidem in casu 19. infert excusari Capellanos Papæ, & similes ei seruientes: non autem ceteros, nisi efficiat officiales moram trahentes in eiusdem Papæ curia præcepto ipsius, per quod censeretur cum eis dispensare, tanquam absentibus causa reipub. Christianæ.

Præter propositas vero causas Selua in eadem quest. 6. alias refert, ob quas potest quis per vicarium beneficium suo deferire. & à sua Ecclesia abesse, quas Concil. Trident. in cit. cap. 1. reducit ad quatuor capita. Primum est, Christiana charitas, quæ absentiam exigit ad iuvandam Ecclesiam particularem, vel ad dirimendam, tollendamque dissidia, & odia, ac pacem inter alios compонendam. Secundum est, virginis necessitas, nempe moibus, graue bellum, pessis, aeris intemperies, inimicitia, odium, & offensio populi vitanda, ac periculum mortis aut seruitatis evadendum. Tertium est, debita obedientia, id est, ob præceptum Papæ, vel legati, vel Episcopi. Quartum, euidentis Ecclesie, vel reipub. necessitas, ut profectio ad Concilium sive generale, sive prouinciale, sive synodale, suscepit alicuius muneris magni momenti in reipub. vel regia curia, ad quod benegendum nullus alius suppetit.

*Alia notanda circa propositam obligacionem.*

**N**ota tertio Concil. Trident. sess. 23 cap. primo Episcopis facultatem non residenti concedere ad duos menes, vel summum ad tres, per spatium sive interruptum, sive continuum: cum hac tamen conditione, ut id ex causa & qua-

fiat, quod relinquitur ipsius conscientie, & absque ullo gregis detimento. Ultra quod tempus ex eodem Concilio ibidem, si oporteat Episcopos abesse ob aliquam causam ex prememoratis, ea debet approbari a Papa, vel a Metropolitanu, vel eo absente, ab antiquiore suffraganeo: qui ipsius quoque Metropolitanu absentiam approbare debebit, nisi cum absentia incidenter propter aliquid munus, & reipublica officium Episcopatus adiunctum: cuius, quoniam cause sunt notoria, & interdum repentina, nec eas quidem significare Metropolitanu necesse erit. Quae verba sunt Concili.

Reliquis autem inferioribus, curam animalium habentibus, idem Concil. absentiam permittit ad duos menses. Ad quam absentiam quamvis Nauar. in E. chir. cap. 25. num. 121. potest non requiri licentiam Ordinarij, sed sufficere iustam causam: contrarium tamen satis aperte indicari videtur per illa verba eiusdem Concilij. Quandocumque eos, causa prius per Episcopum cognita & probata abesse contigerit, vicarium idoneum, ab ipso Ordinario approbadum cum debita mercede assignatione relinquant. Discedunt autem licentiam, in scriptis, gratisque concedendam, ultra bimelle tempus nisi ex gravi causa, non obtineant hancibi.

Verumtamen negandum non videtur, quin si ad breue solum tempus debeat Parochus abesse, non teneatur pro licentia ad Episcopum recurrere, iuxta illud quod ex Hostieni, Ioanne Andrea, & Panormi, habet Selua, in supra citata quæst. 6. casu 13. beneficiatum se absentem a suo beneficio per modicum tempus, ut infra tres septimanas, iuxta cap. Si quis in Clero. 7. quæst. prima excusari, licet non habeat licentiam a suo P. latolo. Pro quo facit quod Concil. Trident. in eodem cap. primo habet: eos qui aliquantisper tantum absunt, ex veterum canonum sententiâ non videantur absente, qui statim reverteri sunt. Idem etiam ex istimandum est, quando sub ita necessitas occurrit, quæ non patitur ad Praelatum pro licentia recurrere. Quæde reidem Selua in sequentia casu i. 4. ex Ioanne Andrea Panormi. & quibusdam aliis. Ratio vero est, quod ut dicitur, necessitas non habeat legem.

56. Nota quarto, legitime excusatum à residendo percipere perinde fructus suos ac si resideret, quod ab absente, causa studio: um habetur ex cap. finali, De magistris, & ex cap. 2. De priuilegiis, in 6. Intelligence autem si moretur in aliqua Academia: ibique regula studiat, non autem si in villa, & castro vbi nullum, vel minus competens est studium, vel si vagetur, nec studiat: etiam si veretur in Academia florente, ex capitulo. Tua fraternitat, De clericis non residentibus. Atque si Theologia studiat, valere non potest statutum particularē Capituli, quo canonicus ratione studiorum absens, non percipit fructus sui beneficii: quia tale expresse contrarium iuri communī in meritorio cap. finali. Potest vero valere, si vacet alteri studio, etiam iuri canonici ex glossa ad citatum capitulo, 2. in fine declarationis casus literalis.

Idem quoque de absente propter infirmitatem qua detinetur, habetur ex cap. Praesentium, 7. quæst. prima, & ex cap. Ad audiendum, De clericis non residentibus, vbi videnda est glossa ad verbum, Infirmitas. Idem adhuc de eo cum quo dispensatum est ad habenda duo, vel plura beneficiaria residentiam requirent: consequtenter enim dispensatum est, vt non residens in uno, vel pluribus, seruat illis per substitutos. Pro quo facit glossa ad cap. Quia in tantum verbo Plures. De præbendis. Et ratio satis aperta est. Nam cum idem non possit in pluribus locis simul residere per se: nec nisi residens possit beneficiorum fructus percipere, inutilis esset gratia dispensationis, si non posset aliquem substituire, qui suas vicessuppleret. Vnde hoc ipso quod dispensatum est in pluralitate beneficiorum residentiam requirent, concordum est substitutum in aliquo, aut aliquibus corum constueri: iuxta illud in lege 2. ff. De iurisdictione. Cui iuridictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iuridictio explicari non potuit. De ceteris, qui iustas absentias sua causas habuerunt, quod pari ratione possint fructus suorum beneficiorum percipere, nihil est cur negatur.

57. Nota quinto cum Nauar. in cit. num. 121. dispensationem id non residentum, semper intelligi cum clausula, quod

dispensatus teneatur per substitutum seruire sue Ecclesie. Nec enim ex quom est eam priuari seruitio pro quo tribuit stipendia. Cæterum dispensationem non refidit etiam ad tempus, solus Papa potest dare Episcopo: solus item, potest dare aliis non residendi in perpetuum. Ordinarius vero parochis ad tempus dare potest, cum iusta causa expofit, cap. Licet canon. §. finali, De electione in 6. vbi glossa per Ordinarium intelligit, tum Episcopum, tum Episcopo superiore, tum etiam eodem inferiorem Praelatum. Quod idem legato Papa tribuit Selua, De beneficio, 4. part. quæst. 10. & sequitur Azor in 2. part. mo. al. insit. lib. 7. in priore parte capitulo quint.

Nota postremo per Concil. Trident. sess. 6. cap. 1. De reformatione, Episcopos & alios superiores, si sex mensibus continuis sine iusta causa extra suam diocesim morando absfuerint, ipso iure priuari quarta parte fructuum viuis anni, applicandorum fabricæ Ecclesie, vel pauperibus, & sess. 23. capit. item 1. De reform. pecuniam augendo statuit eodem præter peccati mortaliter reatum quem incurrit, pro rata temporis absfentia ipsorum, non facere fructus suos, tenetique perceptos restituere fabricæ Ecclesie, vel pauperibus, ita ut illos tutâ conscientia retinere non possint: ne quidem expectata iudicis declaratione, vel quacumque conventione, seu compositione, quæ appellatur pro fructibus male perceptis, ex qua in totum, aut pro parte tales fructus remitterentur.

Quæ candem pecuniam idem Concil. ibidem extendit ad quoscumque alios habentes beneficium aliquod cum animalium cura, quando similiter absfuerint. Pertinet autem, non modo ad eos qui iure tituli, sed etiam ad eos, qui iure commendationis, aut administrationis perpetuæ, beneficium eius generis habent, constat ex bullâ P. quarti, quæ incipit. In suprema, & circumferuntur concil. Trid. Ex qua etiam habetur, prout in r. t. Azor in cit. lib. cap. 4. quæst. 2. pertinere ad eos qui exteriorum habent tantum animalium curam: quia numerum, iuxta cap. Dudit 2. De electione §. finali possint visitare, corriger, excommunicare, suspendere, & interdicere circa curam administrandi sacramenta. Pro quo facit quod talis quoque cura requirat ipsorum praesentiam in Ecclesia, in qua eam quis gerere debet: sicut cura gubernandi nauem, aut prouinciam, vel ciuitatem, aut familiam requirit praesentiam eius cui illa est commissa. Adhuc in eodem Concil. sess. 24. capit. 12. De iis qui obtinent dignitates, canonicas, præbendas, vel portiones in cathedralibus, vel collegiis Ecclesiæ, statuit: vt si absit ultra sex menses in anno, aut etiam tempus aliud minus eo, quod fuerum Ecclesiæ constitutiones requirunt: primo anno pruentur dimidia parte fructu: siue perfuerint in eadē negligientia, pruentur omnibus fructibus, & crescente contumacia procedatur contra eos iuxta sacrorum canonum decreta.

Ex quibus verbis non colligitur, tales ipso facte priuari fructibus beneficiorum suorum, sed per iudicis sententiam. Neque antiquos canones repugnare, videat licet apud Azozium in eod. libr. 7. cap. 6. quæst. 6. Vnde licet inferre: tales peccare quidem mortaliter non residendo sine iusta causa: non tamen percipiendo fructus beneficiorum, si eos non consumant malo modo: sed tanquam pauperes ad subveniendum nec iustitiâ sua. Nam esti sunt indigni, non sunt tam ipso iure, aut per sententiam iudicis priuati: sed in eis percipiendis ab Ecclesiæ tolerari pro materna pietate: que nec exigit restitucionem ab alijs, quos priuati ipso iure, quando nihil habent, nisi ab ipsi amicis illis suppeditatum: i. hisque ad vitam necessarium: aut certe quando fructus percepti, consumpti sunt ab illis bono modo: sive prout solet a bonis Clericis. Quæ est doctrina Angeli, Clericus, 7. num. 4. & Sylvestri, in verb. resid. nta quæst. sexta.

Hic quæ potest an sat is beneficium residere: nec requiratur vt ipse per se ministerium suum exequatur. De quare Couarr. lib. 3. varia. resolut. cap. 13. n. tertio, referit duas opiniones: ita probans illam, qua statuit ad obtinendos beneficiorum reditus non sufficere beneficiorum residentium: sed adhuc requiri vt ipsemet seruat Ecclesiæ exercitio officia Ecclesiastica. Ita inquam probans ut minime damnandam putet contraria: nempe beneficiorum sui beneficiorum fructus possint percipere, si alioqui præfens, omni conatu, & studio curat

ut Ecclesiastica officia per substitutum idoneum diligenter & absque ullo periculo offensionis Dei, vel proximi siant: dummodo ipse per seipsum faciat quae propriam ipsius industria requirunt: nam sic in nullo fraudat oves propria, praesentia, & industria, nec debito obsequio, ob quod ab illo stipendum accipit.

## C A P V T VI.

## De obligatione non alienandi res Ecclesiae.

## S V M M A R I V M.

- 61 Quid nomine Ecclesiae, quidque alienandi verbo hic intelligatur.  
 62 Cuius sit dominium bonorum Ecclesiae.  
 63 Quia auctoritate alienari possint bona Ecclesiae.  
 64 Quia forma ex iure prescripto sit in eadem alienatione servata.  
 65 Ad validatem alienationis rerum Ecclesiasticarum praeter observationem formae a iure prescripte, requiriatur iusta causa.  
 66 Quatuor casus in quibus permitta est rerum Ecclesiasticarum alienatio.  
 67 Quando res Ecclesiastica possint valide alienari non seruata solemnitate prescripta a iure.  
 68 Quomodo accipientem sit iuramentum praeditum a Prelatis factum Papae de non alienandis rebus sua Ecclesiae.  
 69 Pena alienationis bona suarum Ecclesiarum.  
 70 Casus in quibus excusat a mortali, non seruans praedictam iuris formam.  
 71 Refutatio brevis ad quedam dubia.  
 72 Dubium de locatione fractuum rei Ecclesiastice, an fieri possit ad longum tempus.  
 73 Aliud, An succedens in beneficio teneatur soluere debet a praecessoribus.

## S E C T I O I .

Primum documentum, his ita praenotatis sit. Praelatos Ecclesiarum posse quidem bona Ecclesia alienare in certis casibus seruata forma, seu solemnitate in iure prescripta, non tam auctoritate propria, tanquam dominos, sed tanquam administratores constitutos auctoritate communis, que iure gentium ab hac in illis transfertur. Quia enim difficile fuit in singulis casibus totam communitatem ad rationem alienationem conuenire, & consensum prabere ( sicut alioquin deberet, cum quod ad omnes pertinet, omnium consensu fieri debeat ) communis iure gentium fit, ut tota ea communis auctoritas transferatur in Praelatos tanquam illius gubernatores, & maxime in Papam, qui iure diuino in persona D. Petri Ioan. 21. constitutus est pastor vniuersalis Ecclesiae Catholicae, & consequenter habet omnium Ecclesiarum curam & administrationem. Ratione cuius cura; tanquam vniuersalis administrator, prescribere potest formam qua bona Ecclesiarum sunt alienanda a Prelatis inferioribus, similiiter potest propter bonum commune, es unius Ecclesiae commutare cum rebus alterius. Immo & vnam alteri vnit.

Secundum documentum sit. Formam ex iure prescripto in proposita alienatione seruandam, esse hanc, ut in alienatione rei Ecclesiastice Cathedralis, interuenire debeat consensus Episcopi, & Capituli sui, ex cap. 5. in exceptione, 12. quest. 2. id que probat tractatu vt ibidem dicitur, id est, praemissa discussione vtrum magis expedit alienare vnam rem quam aliam, aut vtrum subueniri possit praesenti necessitate sine tali alienatione. Idem habetur etiam ex aliis iuribus, vt ex cap. 1. cap. Cum Apostolica, & cap. Tu. 2. De iis qui sunt a Praelato, & ex ca. 1. De rebus Ecclesiae non alienandis in 6. Videndum Molina in citato tract. 2. dispu. 468. concl 4.

In alienatione autem rerum Ecclesiastice Abbatialis, seu collegiate requiri Abbatis, seu Praelati conensem cum Episcopi consensu, & subscriptione, iuxta cap. Abbatibus, 12. quest. 2. Quodquidem Nauar in tract. De alienatione rerum Ecclesiae anno 7. annotans, addit conensem illum Episcopi non requiri, cum Abbas, vel alius Praelatus fuerit exemptus ab ipsius iurisdictione, ex glossa ad Clem. 1. De reb. Eccles. non alienandis, verbo Propri. Requiritur autem consensus Papae, iuxta eandem glossam de quo indicandum est secundum privilegium ab ipso data in exemptione.

In alienatione denique rerum Ecclesiastice inferioris Cathedralis, iuxta cap. Placuit, 12. quest. 2. si eas fiat per Episcopum, requiritur consensus capituli Ecclesiastice Cathedralis, sive per illius Ecclesiastice Rectorem, Praepositum, illasque habeat proprium collegium, necessarius est tractatus eiusdem. Rectoris cum eodem collegio, ac mutuo, veriusque consensus eius consenserit, & auctoritate Episcopi: non autem consensus capituli Ecclesiastice Cathedralis. Si talis Ecclesia carcer Ecclesiastico collegio, sola Recto alienare poterit cu auctoritate,

65. & consensu solius Episcopi. Quod si Rector etiam careat, debet illi defensor constitui, perinde audiendus, ac Rector ipse audiretur, iuxta cap. 1. De rebus Ecclesiae non alienandis in 6. videndum est Molina in eadem disput. 468. concl. quinta.

Tertium documentum est, Ad validitatem praedictae alienationis non sufficere ut exakte seruetur forma, solemnitasque à iure tradita, nisi fiat etiam in casibus ab ipso istre permisiss. Hoc aliis citatis habent Couar. in lib. 2. var. resolut. cap. 17. num. 2. Nauar. in meminato comment. num. nono, & post illos Molina in sequenti concil. sexta, fundamentum est vero, quod iura cum solemnitate causam iustam requirant ad talen validitatem. Sic enim in cap. 1. De rebus Ecclesiae non alienandis in 6. talis alienatio pronunciatur nulla, eoque facta est et tunc sine solemnitate, tunc sine causa debita. Et in Clemen. 1. De rebus Ecclesiae non alienandis, locatio rerum Ecclesiae cui vel debita causa, vel solemnitas Ecclesiae requirata defuerit, decernitur nulla. Item in Extraug. communii Ambitione, eodem tit. omnis talis alienatio facta extra casus à iure permisiss pronunciatur nulla. Adde quod tractatus, quem ante diximus ad ipsam solemnitatem requiri, eo maxime spectet, ut intelligatur iusta causa adesse: atque adeo aliquem ex casibus, in quibus iure permissa est talis alienatio.

66. Quatuor autem sunt tales casus, quos gl. ssa refert. 21. qu. 2. in principio. Primus est, cum id postulat necessitas: sive generalis, ut cum gerendum est bellum aduersus infideles: sive specialis, ut cum debita vrgent Ecclesiae, & de fructibus satisheri non potest. Secundus, cum postulat utilitas maior Ecclesiae; nempe ut res melior habeatur, iuxta cap. Ut super. §. finali, De rebus Ecclesiae alienandis, vel non. Tertius, cum id exigat pietas: ad captiuorum scilicet redempcionem, vel indigena: sive sufficiencia, cap. Sicut omnino, & cap. Aur. 12. qu. 2. dummodo tamen superfluit ad honeste, & decoro peragendum cultum diuinum; nam tunc nisi fames esset extrema, ratio dicat esse à tali alienatione abstinentium, ut bene monet Couar. in citato lib. 2. cap. 16. n. 8. in fine. Quartus est cum incompatitas, sive damnum Ecclesiae ad id vrgit: quia scilicet res deterior reddetur nisi alienetur, si que alienetur, vitabitur id dannum.

67. Quartum documentum sit, Res Ecclesiae absque forma, seu solemnitate à iure praescripta alienari posse primo, iuxta memoriam Extraug. Ambitione, quando res ab antiquo foliæ sunt alii concedit titulo Emphyteusis: tunc enim Prelatus, vel Rector Ecclesiae (nisi expirare contracta fuerint Ecclesie) rursus incorporate quoad fructus potest dare more solito: dummodo id fiat cum evidenti eiusdem Ecclesiae utilitate. De quibus Molina pluribus in eadem disput. 468. concl. 8. apud quæ in sequenti questione 469. vide quatenus res Ecclesiae cō. celi possint in emphyteusim perpetua. Adiuentū est autem concessum esse quidem Prelatis administrationem bonorum Ecclesiae, ex ea. Cum nobis, in fine, Declectio: ed. ut glossa finalis ibidem notat, ipso: eam habere tantum rerum bene gerendarum non autem perdeniarum, aut dissipandarum.

Potest præterea per eamdem quoque Extraugantem dicto modo alienarires Ecclesiae, qua seruando seruari non possunt. In quarum numero censentur, ex Syl. verbo A' iuratio, quæst. 7. bona mobilia quæ non sunt pretiosa, vel quæ non durant triennio, vel quæ vsu consumuntur, nec fructificant, ut viuum, frumentum, & similia. Nam si res sunt pretiosæ consecratae in Dei cultum, ut Calices, & alia ornamenta sacra magni pretij, non possunt sine solemnitate iuri alienari, ex eadem Extrauganti. Similiter neque si res sint ad instar immobilium fructifera, ut armenta, & greges. Nam seruando seruari possunt, dum morientibus subinde succident nascentes. De pecunia numerata idem Sylvestris in sequenti quæst. 8. putat, quod computanda sit inter bona quæ seruand. seruari non possunt, nisi ex pæco, vel iuramento deputata effett ad emenda aliqua bona immobilia, aut ad emenda pretiosa, aut effett acquista ex venditione rel immobilis, vel pretiosa, aut effett magnæ qualitatatis apta ad emptionem bonorum stabilium. Atque idem addens in quæst. 9. iura, actiones, nomina debitorum, annuos redditus, sive census, numerari inter bona immobilia, satis indicat alienari non posse absque solemnitate requisita à iure.

Posse postremo res Ecclesiasticas illo eodem modo alienari, quando necessitas vrgit: nec potest expectari tractatus Prælati cum capitulo, aut quando illæ fuerint nullius, aut modice utilitatis: tunc enim ex cap. Terrulas, 12. quæst. 21. Episcopus solus absque solemnitate potest cas alienare, nō obstante iuramento praeserto Papa de non alienandis rebus Ecclesiastici ipso inconsulto vt ex Panormita ad cap. Vt super, De rebus Ecclesiae alienandis, vel non, Syl. annotat in eodem verbo, Alienatio, quæst. 16. & post eum Molina in superiori citata disput. 468. concl. 3. versus Licit. Et addit ex eodem, quod quantumvis in citato cap. Terrulas, De solis Episcopis fiat expressa mentio, inferiores tamen Prælatos posse etiā absque tractatu, & consensu Capituli sui alienare praedictas res modicas. Quod glossa ad cap. Abbatum, 12. quæst. 2. expedit de Abate. Quia tamen in re Prælati non debent esse nimis faciles, sed memores esse illius quod ante retulimus, ipsos bene administrandarum, non d. si pandarum Eccl. iustificarum rerum habere facultatem.

Quantum documentum sit, Quando aliquis iurat quod non alienabit bona Ecclesiastica, id tantum intelligi de modo illicito, seu in casibus non concessis. Quando vero iurat, quod non alienabit sine consensu Superioris (sicut hodie de stylo Romane curia, Prælati à Papa prouisi p̄sumunt eiurare, quod nos alienabunt bona suarum Ecclesiæ ipso inconsulto, vt notat Nauar. in citato comment. De alienatione rerum Ecclesiasticarum num. 12.) intelligi non modo de illicita, sed etiā de licita alienatione: exceptis casibus virginis necessitatis, & modicatis rei, ante memoratis: ad quos extendere iuramentum ciui modi, durum nimis est & intolerabile. Quam doctrinam ex Panormita ad cap. Vt super, De rebus Ecclesiae alienandis, vel non, Sylvestris refert in cit. quæst. 16. Ex ea autem intelligitur, Prælatos prouios, seu influtios, aut confirmatos à Papa, non posse ruta conscientia sine authoritate ipsius alienare bona suarum Ecclesiæ: quandoquidem omne iuramentum quod potest seruare sine interitu, & dispenso salutis æternæ, seruandum est ex cap. Si vero, De iurierando, & ex cap. Quamvis p̄sum, De pactis in 6. Maxime autem in hac re, in qua plerique spectatur potius alienantium commodum, quam aperta Ecclesia utilitas.

An autem, si talis contra suum iuramentum alienet, non tantum si per iurus, sed etiam inutilida sit alienatio, quantumcumque facta iusta de causa, & seruata forma à iure Canonico praescripta, tractat Nauar. in cit. comment. num. 14. statuite, saltem quoad forum externum, non valere. Quia etiā actus contra iuramentum factus, communiter valeat: non tamen in hac re. Tum propter Extraug. communem Ambitione, De rebus Ecclesiae non alienandis §. Si quis autem, vbi nullius omnino momenti, & robore esse decernitur. Tū etiam quia nullius omnino momenti effet clausula posita in literis prouisionis, quam tenentur prouisi iurare, se non alienatos bona Ecclesiæ inconsulto Summo Pontifice. Dicit autem Nauarrius quoad forum saltem externum: quia quoad internum est aliqua diversa ratio, propter paulo post ex eodem in sequent. n. 17. & ex aliis dicitur.

Pacta Clericorum perpetuam alienantium bona  
suarum Ecclesiæ.

### S E C T I O I I L

Extrum documentum esse potest sumptum ex eadem Extrauganti. Quod si Prælati, & beneficiarij alienantes, bona suarum Ecclesiæ sunt Episcopi, vel Abbates, ipsi suspenderunt ipso iure ab ingredi Ecclesiae: sive per sex menses in tali suspensione perseuerauerint, à regimine, & gubernatione suarum Ecclesiæ suspendantur, & qui alienata recipiunt sunt ipso iure excommunicati. Alij vero inferiores beneficiarij alienantes, sive regulares, sive sacerdotes, sive curati, sive simplices clerici fuerint, ipso iure priuenter beneficiis, quæ habuerint in Ecclesiis, quorum bona alienaruntur; ita ut absque alia declaratione possint conferri à Papa, velab iis ad quos collatio illorum spectat.

Istud loco cit. notata Nauar. consequenter n. 18. docet quod beneficiarij sive regulares, sive seculares, qui domos aliquas, vel prædia solent ad vitam, vel ad alias generatio-

nies, vel

nes, vel in perpetuum bona fide locare ob veram utilitatem, vel necessitatem Ecclesie, absque solemnitate canonica, vel inconsulto Romano Pontifici, non peccare mortaliter, nec incurrire in penas predictas, neque in illam aliam Clementinam primam. De rebus Ecclesie non alienandis: scilicet ut co ipso suspensi sint ab officio: & quod nullum ius acquiratur talium rerum concessione. Ratio est: quod in illis pontificis constitutionibus dicitur, Qui presumperit. Ille vero qui bona fide, vel cum simplicitate aliquid facit, non censor facere ex presumptione. Quod si id ipsum faciant sine iusta causa, seu non ob veram necessitatem, vel utilitatem Ecclesie: neque a peccato mortali excusantur: quia non sunt in bona fide: nec etiam a predictis penis, si quidem scienter id faciant, neque refert, quod actus alienandi tunc sit invalidus: quia illum nihilominus punit Ecclesia, sicut & matrimonium contractum in gradibus prohibitis: quod etsi invalidum sit, tamen illud sine legitima dispensatione scienter contrahens, peccat, & ex communicationis pena incurrit per Clemenciam, vnicam, De consanguinitate, & affinitate, vide Narr. plenius de hac re differentem in sequent. num. 29.

Satis enim esteam attigisse: & tria paucis notare quae ille in praecedenti num. 17. & 18. haber. Primum est, Alienacionem rei Ecclesie, factam a beneficiario ex vera causa necessitatibus, vel utilitatibus, vel piecatibus, non seruata forma iure canonico inducta, valere in foro conscientia, dummodo adhuc eiusdem beneficiarij alienantis, alienare que potenter consentias, sub ista causa alienandis que fraus absit. Ratio est: quia si aliquid facit contra legem humanam putans se causam iustam habere illud faciendo, non peccat mortaliter, iuxta receptionem sententiam D. Thomae, & aliorum quorum Nauar. ipse meminist in preced. num. 10. & in Enchir. cap. 23. num. 43. Eadem sententiam sequentes in verbis, Alienatio, Angelus quæst. 4. & Sylva quæst. 13. pro ea adferunt, quod solemnitas iuris in contractibus requisita, constituantur ad tollendas fraudes, & exceptiones: unde vbi sine eis bona fide celebratur contractus secundum formam iure naturali requisitam, etiam si desit solemnitas iuris humani, validus est in conscientia: quia vim habet ex iure ipso naturali vel gentium: quandoquidem in eo seruit totum id quod idem ius expolit.

Secundum est, Beneficiario iusta de causa alienantem rem Ecclesie in consilio Papa (etiam quando ipsi in consilio, quod forum exterrum requiritur) bona fide faciens conditionem Ecclesie meliorem, non peccare mortaliter, nec incurrire in antemeritorum penas quodam internum forum. Ratio est: quia seruata formam alienandii iure naturali, & divino necessarium: & a presumptione, propter quam tales posse imponuntur, excusat per istam causam, quam bona fide putat se habere agendi quod agit: non obstante lege humana. Quidam tamen non procedit in eo qui formam iuris seruare tenet, ratione iuramenti presenti. Huius enim obligatio est de iure divino, cui satisfaciendum est quamdiu potest sine anima detrimento, viam ante attigitum. Quamquam tam in casibus licitis, al. enatio facta contra tale iumentum validus est, iuxta communem doctrinam: prout testatur Nauar. in me horato commentario num. 14. pro ea deferens cap. Sicut ex literis, & cap. De illis, tit. De sponsalibus.

Tertium est, Alienantem domum bona fide tanta pensione perpetua, quanta colligitur unoquoque anno, non videlicet peccare mortaliter ob non seruata formam iuris. Ratio est: quod id faciat in casu a iure permisso, nec faciat presumendo, sed bona fide, quia putat meliorem: inde fieri conditionem Ecclesie: cumque esse iustam causam propter quam legislator ipsum excusat si adficeret. Vnde sequitur, iuxta tradita à Nauar. in Enchir. c. 23. n. 43. ipsum non peccare mortaliter: nec penam incurrire in hac re peccanti impositam.

Solutio aliquot dubiorum de alienatione rerum Ecclesiasticarum.

### SECTIO III.

Svpersunt aliquod dubia. PRIMUS EST, Cuius Episcopi auctoritate fieri debet alienatio. Respondetur ex Panor. ad cap. Pastorale, De priuilegiis num. 10. quod quando

Ecclesia alienans est sub uno Episcopo, & res quæ alienatur est sub alio, alienationem debere fieri auctoritate illius Episcopi in cuius dicto sita est Ecclesia alienans, non illius in cuius dicto sita est res, quæ alienatur. Et ratio est quod talis Ecclesia sit, quæ alienat, transcripsitque dominium excedens se illo.

SECUNDUM EST, An ordinatus ad titulum patrimonij, libere possit id ipsum alienare. Respondetur id quidem auct. Concil. Trident. fuisse controversum: sed in eodem, sess. 21. cap. 2. De reform. statutum esse ne tale patrimonium alienari possit, absque licentia Episcopi donec promotus, beneficium ad vitam sufficiens adeptus sit, vel aliunde habeat unde vivere possit. Quod etiam statuit de pensione ad cuius titulum fuerit quis ordinatus.

TERTIUM DUBIUM EST, An quando Ecclesia possessorum non solet quotannis iustum fructum reddere, possit ultra triennium locari, etiam vbi visu recepta est Extrae-gans Ambitio, De rebus Ecclesie non alienandis, prescribens tempus triennium ad locationem rerum Ecclesie. Ad quod respondet Nauar. in cit. comment. num. 21. posse locari, quia alioqui non inueniretur qui talia bona conducere vellet. Er ita, inquit ille, in Lusitania vbi oiliueta non ferunt quotannis iustum fructum, sed tantum biennio vnum, locantur ad quadriennium, eo quod triennio non possunt capi tres fructus; immo nec duo, ita ut oporteat locari ad duos annos tantum, ut conductor recipiat vnum iustum fructum, aut ad quatuor. & recipiat duos fructus, aut ad sex, ut recipiat tres. Quodquidem in effectu est locare tantum ad vnum annum aut ad duos aut ad tres. Hocque est, quod Couart. ait in ib. 2. variarum. resolut. anum, cap. 16. num. 6. in principio: si res Ecclesie sint eius conditionis ut quolibet triennio unicus tantum fructus ex eis percipiatur, posse eas in nouem annos locari.

QUARTUM DUBIUM EST, An cum res quotannis iustum fructum proferre solet, si sit locatio ad sex, vel nouem annos, cum clausura vt tot sint locationes, quot sunt triennia, & finito primo triennio, tunc facta sit noua locatio. Ad quod respondendum est ex Couart. in cit. nu. 6. & in praeced. 4. valere huiusmodi locationem pro primo triennio: si quidem haec sit contrahentium voluntas, ut contractus si non ex toto, saltem ex parte qua potuerit, valeat. Quod si locatio absolute facta esset in sex vel nouem annos, ita ut voluntas ipsorum determinata esset ad tantum temporis: quia conferetur facta in fraudem canonis prohibentis ultra triennium fieri; ne pro primo quidem triennio valeret ex Couart. ibidem num. 5. Pluribus tractatam eamdem rem videtur est apud Molinam disput. 467.

Porro quod hic dicatur, pariter dicendum esse demandato dato ad res Ecclesiasticas locandas docet Couart. in cit. num. sexto. nempe datum ad bis, ter, vel plures locandas, tantum valere pro primo triennio: quo finito cessat mandatum: ita ut mandatarius non possit absque novo mandato in aliud triennium ipsas Ecclesias res locare. Cum enim ex ea commissione sequatur locatio, si ea alii fieret perpetua, locatio etiam fieret quodammodo perpetua: quia rationem habet alienationis.

QUINTUM DUBIUM EST, An quod dicitur de rebus Ecclesiasticis, prohibitam esse earum locationem ad longum cepus, extendendam ad fructus quos res eadem proferunt. Ac pro parte negante facit, quod tales fructus non sint res Ecclesiasticæ: cum eorum dominium non sit Ecclesia, sed illius Ecclesiastici cui a signaturi qui ideo potest illos propria auctoritate alienare. Quia de re multis Suarez in opere De religione. tratt. 4. lib. 4. cap. 2.4. Pro parte affirmante vero facit, quod vix possit in eiusmodi locatione vitari scandalum: quia facile erit modo illo insolito locandi, abusum committed contra Ecclesias prohibitionem præsertim cum ille in huius fraudem sit cedat, ut in praxi reddat eam inutili, deinde valde difficile est in praxi, locate fructus potestare tantum existentes in re, quin haec ipsa quoque inde obligata intelligatur.

Ceterum iudicarim respondendum, in praxi tales locationes esse vitandas vt anima periculosa, prout iudicandum significat Azor in 2. part. Moral. inst. lib. non cap. 2. quest. 7. Quamquam tamen quia in speculatione contrarium non

caret fundamento; si absque scandalio feruari possit probabilitate appareat, eas non esse habendas illicitas, si fiant eo modo, quo Molina in cit. tract. 2. dispu. 466. §. In tertio autem, tradit: nempe ut locatio fiat frumentum ex re Ecclesiastica percipiendorum, nomine Ecclesiastici cui sunt attributi, dependenter à iure quod habet percipiendi: idque quoniam idem ius in eodem perseverauerit. Quia ratione non agitur contra constitutionem Ecclesiasticam ante memoriam: quia res quo locatur non est Ecclesiastica; nec sit iniuria successoris: quia res in quibus succedit nullo modo onerata manent: cum locatarius nullum ius acquisiret in eis, sed solum obligationem personalem comparatione locatoris, ad fructus et alias debitos percipiendos. Quia obligatio tanquam affixa persona, ius percipiendi habent, certat vbi tale ius in eo desierit sine per aliam beneficium amissione: ita res, ad ipsius successorem perinde libera transcat, ac si non fuisse locata.

**S E X T U M D V B I Y M E S T.** Verum successores in beneficiis tenent stare locationibus rerum Ecclesia, factis per antecessores suos: an vero talis locatio morte beneficiarij locantis finiantur. Respondeatur non teneri stare, si locatio sit facta cum detrimento Ecclesie, quia potest allegare hanc laesam esse, vel deceptam in pretio, qualitate, aut quantitate rei locatae, ad petere restitutionem in integrum, ex cap. Non licet Pape, 12. quest. 2. Cui iuri non potest cedere aut transfigere evidenter in damnum ipsius Ecclesie sine Pape licentia, quemadmodum ex Panormit. Sylu. in verbis, Alienatio, quæst. 18. annotat. Si vero facta sit locatio secundum formam iuris, & in utilitatem Ecclesie, tenetur successor ei stare; quandoquidem facta est a legitimo administratore, cuius potestas administrandi non est frustra. Quamquam si locatio non esset a predecessore facta nomine Ecclesie, sed proprio nomine ipsius, & ad proprium ipsius utilitatem, censeri potest finiti morte locatoris. Nam eo ipso, quod tali nomine sit, intelligitur cum tali locatori finienda.

Si in distinctione explicatur dubium, An successor in beneficio tenetur debito predecessoris solvere. Tenetur enim, si contracta sint pro necessitate Ecclesie, per textum expressum in cap. 1. De solutionibus; alter non nisi aliquid conuersum sit in Ecclesie utilitatem, & bonum. Quod plumbum Ecclesie quatenus conuersum est in eius utilitatem tenetur, solvere per eum. Quod quibusdam, De fideiis solvibus, & alia quæ habet gloria finalis ad prædictum cap. 1. Nonnulla alia dubia quæ his adiungi possent partim iam soluta sunt in tractatu De limonia, partim videri facile possunt sufficienter explicata apud Sylvestrum, verbo Alienatio, a quest. 16. & apud Azorium in citato cap. 2.

### C A P V T VII.

#### De obligatione expendendi fructus beneficiorum in bonis vestris.

#### S V M M A R I V M.

74. *Bona Ecclesiasticorum quadam sunt, quorum y dominium habent.*  
 75. *Alii quorum certum est non habere dominium.*  
 76. *Alii de quibus in questione veretur an eidem habeant dominium.*  
 77. *Premittendu eiusdem questio non explicationi.*  
 78. *Quaratione beneficiarij dominium habent fructum beneficiorum suorum.*  
 79. *Obligatio largiendi pauperibus quod superest ipsiis de iis em fructibus.*  
 80. *Obiectio cum solutione.*  
 81. *Vnde ortum habet, ut talis obligatio.*  
 82. *Bona à fideliibus data sunt Ecclesie, non quidem sub conditione, sed in fine: ut que Clericos supererent darentur pauperibus.*  
 83. *Comparatio pro conscientia, duarum principiarum sententiistarum de propria obligacione.*  
 84. *Iuxta easdem statuerunt eis de obligatione restituuntur, in beneficiario non habent, si superabundante fructus sui beneficij male expendant.*

85. *Communis con ei ius est ad in peccare mortaliiter.*  
 86. *Diffe entra inter beneficiarios iuxter abundantem s. & alios diuitias in obligatione faciendis, cum iuxta pauperibus.*  
 87. *Ea locum habet in pauperum necessitatibus communibus.*  
 88. *Riborsus ad aliquot intercata de modo satisfaciendi proprie obigationi.*

**C I R C A** hanc obligationem multa dubia posunt & solvent moueri, quibus ut satisfiat, praemittenda est durum questionum explicatio, quam late persequitur Nauar. in tract. De redditibus Ecclesiasticis, & in eiusdem tractatus apogymno primo suorum operum: postque eum Molina De iust. & iure alios commemorans in tract. primo de iust. & in tract. 2. dispu. 142. & aliquot sequentibus: ab eadem explicatione proposita obligationi.

**Questio,** finire Beneficiarij vere donini, seu proprietarij: an vero ipsi vestiis yta: t: m: vel fructua: y prouentuum, quos ex beneficiis percipiunt.

**N**otandum est primo, bona Ecclesiasticorum multiplicia, variaque esse. Alijs enim sunt quæ dicuntur patrimonialis: nempe ea quæ quis ex successione per testamentum vel iure hereditario ab intellectu habet à suis progenitoribus. De cuiusmodi boni questio hæc non intelligitur: quia certum est apud omnes beneficiarios non religiosi talium bonorum dominum, & proprietatem habete perinde, ac laicos. Et ratio est, quia illi per Clericatum, aut sacrum Ordinem non sunt incapaces dominij, neque abdicant seco, aut obligant ad patrimonialia expendenda in pias causas.

Alii vero bona sunt, quæ dicuntur quasi patrimonialis: nimur ea quæ beneficiarij sua industria, arte, & labore acquirunt, non tanquam Clerici, sed tanquam homines habentes artem, & industriam. Adde pariter bona ea, quæ beneficiarij ex donatione, vel testamento alieuius laici nullo intuitu Clericli habent. Et nec de istis intelligitur questio: quia omnes etiam, ob eandem rationem consenserunt beneficiarios dominum, & proprietatem talium bonorum acquirere.

Tertio sunt alia bona quæ beneficiarij habent exercitio suo quotidiano: sive ex officio quod tanquam Clerici exercent: cuiusmodi sunt elemosynæ, quæ recipiunt pro Misericordiis, vel pro sepelientis mortuis, vel confessionibus audiendi, et amissilli à quibus accipiunt sive ipsorum Parochianum, vel pro alio Clericali, Ecclesiastico ab exercendo: quales sunt canendi in choro, concionandi, judicandi Ecclesiasticum, vel Capellani, vel Vicarium temporalem agendi. Et nec de istis adhuc intelligitur questio, quoniam certum quoque est apud omnes, de huiusmodi bonis beneficiarios posse libere disponere tanquam eorumdem dominos, & proprietarios. Nec quemquam esse quia de re dubitet; Molina monet in citata dispu. 142. Erratio est: quia dum fideles talia eis tribuunt ut quoddam stipendum sustentationis: permittunt ea liberrimæ ipsorum dispositioni, nec intendunt ipsis nouum aliquod onus imponeare, perinde ac permitunt operarij arbitrio, sive mercedis, quam ei perfoluunt, aut pauperis arbitrio elemosynam quam largiuntur.

Quarto, sunt alia bona quæ Clerici, vel beneficiarij habent tanquam administratores, & procuratores alieuius Ecclesie, vel hospitalis, alteriusve loci p[ro]p[ri]etatis, in cuius v[er]o illa sunt deputata: nempe ad fabricam, vel ad curandos pauperes vel ad aliquid aliud. Atque, ut habet quoque ibidem Molina, certum est apud omnes, quod Clerici de huiusmodi bonis non possint libere disponere: quia talium dominium, seu proprietatis est apud Ecclesiam illam, vel dominum hospitalis, vel alium locum p[ro]p[ri]etatis; non autem apud illos, qui tantum habent administrationem.

Quinto, sunt alia bona quæ beneficiarij habent pertinente ad splendorem, ornatum, & potentiam earum Ecclesiasticarum, quibus ipsi præsumunt. Huiusmodi sunt oppida, castella, pagi, feuda & cetera quæ Episcopi, & Abbes alieuii habent cum temporali iurisdictione. Quæ bona solent dici tempora-

temporalia, ad differentiam eorum bonorum, quae beneficiarij habent ad suam commodam sustentationem eo nomine, quod seminat spiritalia, ac quae dicuntur bona sacra, & diuina ob causam quam infra dicemus. De quibus etiam bonis non mouetur praesens quaestio: quia in confessio est apud omnes, quod beneficiarij non habeant eorum dominium, vel proprietatem: sed administrationem tantummodo & vsuum fructum.

Vltimo, sunt bona, quae beneficiarij habent deputata ad commodam sustentationem ipsorum, prout sunt ministri Ecclesie Dei: eos enim altari seruientes, conseruantes est de altari viuere: Ita sicut modi sunt decima, primitia, omnesque beneficiorum redditus, ac fructus quae bona sacra, vel diuina, vel bona Dei dicuntur, quia sunt instituta ad sustentationem ministrorum Dei, & per consequens deputata ad cultum & honorem Dei: cum quidquid boni confertur ministro Dei, vt minister Dei est, censeatur Deo conferri. Atque haec demum sunt de quibus intelligitur praesens quaestio: seclusi tamen pradiis, domibus, possessionibus, & aliis immobilibus bonis, ex quibus fructus, & prouentus capiuntur. Nam inter omnes conuenit beneficiarios administrationem tantum huiusmodi bonorum habere, ut pote qui legibus Ecclesiastica prohibent (*quemadmodum in tract. cap. expositione* de talibus liberè disponere. Seclusi item beneficiis: quatenus beneficium est ius percipiendi fructus propter Clericale ministerium. Nam conuenient etiam omnes neque hac ratione Clericos habere fuorum beneficiorum vel proprietatem, vel liberam dispositionem: ideoque in obitu beneficiarii, beneficium ipso iure vacat, nec ille potest illud in heredem transmittere, vel alteri donare, aut locare, aut permutare cum alio, propria autoritate.

Notandum est secundo, in hac controversia, per dominum, vel proprietatem intelligi liberam dispositionem, qua quis potest propria autoritate de re aliqua tamquam sua, disponere in quocumque vobis lege permisso. Per vobis fructum vero intelligi ius quod quis habet videnti, & fruendire aliquam salutem eius substantia, id est quod quis habet accipiens fructus rei: ita ut possit non tantum sibi illos seruare, sed etiam alteri donare, locare, aut vendere. Per vobis datum intelligi ius quod habet quis videnti re aliqua ad suam propriam comoda, sed ad propriam suam sustentationem, & subventionem, non autem ad vobis aliorum, & salua semper substantia rei.

Notandum est tertio, initio quidem Clericos vixisse, & habuisse bona in communione, sed postea factum esse, vt omnia bona Ecclesiarum ex decimis, primitiis, & aliis oblationibus in quatuor partes diuiderentur: quarum una deputatur fabricam Ecclesiarum, secunda ad sustentationem Episcopi, tercia ad sustentationem Clericorum ministriuum in Ecclesia, & quarta ad vobis pauperum. De qua re habent 12. quæst. 2. Canon, Viterana, & sequentes.

Notandum est quartu, varia quidem esse sententias de quaestione proposita, sed duas esse principias, ad quas alias recocantur. Prior est a seuerantius beneficiarios tantum esse vobios, ita ut nihil possint licite assumere ex fructibus beneficiorum, nisi quod necessarium est ad cōmodam ipsorum sustentationem: ita ut quidquid superest, teneantur legi iustitia expendere in vobis pauperum; siue non expendant, furtum & sacrilegium committant. Hanc in memorato tract. Derediuit Ecclesiast. propugnat Nauar. in eamq; plurimos Molina citat in memorato tract. 2. disput. 144. Posterior est a seuerantius beneficiarios non solum habere vobis, sed etiam dominium, & proprietatem prædictorum fructuum: ita ut ex lege iustitia, si illos spenderint in profano vobis non teneantur ad villam restitutionem, licet mortaliter peccent male expendendo. Hanc Molina in eadem disput. sequitur, ac pro ea multos quoque authores citat.

Quibus ita prænotatis pro ciuidate quæstionis explicatio ad praxim accommodate videtur dicendum: beneficiarij portionis libid commodam sustentationem debita dominum, & proprietatem habere pure: non autem illius quod ultra sufficientem suam sustentationem superest, sed habere cum admixtione obligationis etrogandi ipsum in vobis pauperum. Horum prius patet, quia operarius

vere dominum acquirit, mercede sibi in sustentationem debita ob laborem, officiumque suum. Beneficiarius autem operarius est in Ecclesiâ Christi. Ergo portionis sibi ad congruam sustentationem debita ob Ecclesiasticum suum ministerium; ipse acquirit verum dominum, prout sentit aperre D. Thom. 2.2. quæst. 185. art. 7. & quodlibet sexto art. 12.

Potius vero probatur primo, quia vobis videtur in Ecclesia semper sufficere, vt beneficiorum redditus dentur Clericis cum obligatione, vt quod supereruerit, dent pauperibus, iuxta illud traditum 12. quæst. 1. cap. Quia tua fraternitas, de eo quod Clericorum sustentatione superest ex Ecclesia fructibus. Omne quod superest necessitatibus, in causis piis, ac religiosis erogandum est. Idem illud à D. Clemen. lib. 2. Conflit. Apofoliarum, cap 35 dicitur, Sacerdoti debet primicias area, & torcularis, & oblatæ pro peccatis tanquam economo, & administratori ut eas dispenset. Item illud Urbani primi in cap. Res E. clefis, 12. quæst. 1. Res Ecclesiæ num quasi propria, sed cōmunes, & domino oblatæ, cum summo timore, non in alios quam in præfatos vobis (sustentationem Clericorum intellige, & subventionem pauperum, ex epistola eiusdem Urbani, quæ habetur in tom. i. Conciliorum) sunt fideliter dispensandæ. Item illud quod in cap. fin 16. que. 1. & in cap. Quod autem 23. quæst. 7. bona Ecclesia dicuntur bona pauperum, quorum procreationem Ecclesiastici quodammodo gerant.

Ex quibus licet satis probabilitate colligere, instituta quidem esse Ecclesiastica beneficia, vt Clerici ex iis sufficienter sustentarentur, ita tamen vt ex eo quod supereruerit, pauperes quoque sustentarentur. Atq; adeo fructuum qui ex illis percipiuntur, Clericos ipsos sic esse dominos, vt tamen obligentur quia ex eis supereruerint pauperibus clargiri. Id enim minimum indicat modus ille loquendi sacerorum Canonū, quo beneficiarij appellantur dispensatores, & procuratores pauperum; & bona Ecclesia, dicuntur bona pauperum. Ea enim verba ostendunt saltem obligationem qua beneficiarij teneantur pauperibus, ex fructibus suorum beneficiorum subvenire, si quis supersunt ipsi, tanquam ex bonis adillorū quoque sustentationem institutis Ecclesiæ intentione: prout patet per illud quod ante attigimus, olim Ecclesiæ constituisse vt ex redditibus, & bonis suis fierent quatuor partes: quarum prima cederet in vobis Episcopi, secunda in vobis Clericorum, tertia in fabricam Ecclesiæ, & quarta in vobis pauperum. Inde enim intelligitur, bona Ecclesiastica fructuaria, Ecclesiæ intentione destinata esse ad sustentationem non modo Clericorum beneficiorum, quibus illorum administratio committitur, sed etiam pauperum, saltem quoad ea quæ illis supereruerint. Hinc enim antequam bona ipsa Ecclesiastica diuiderentur, Clerici nihil habebant ex eis nisi portionem necessariam ad commodam suam sustentationem, expendebaturque reliquum in fabricam Ecclesiarum, vel vobis pauperum.

Sed dicens, id quidem verum esset non ideo tamen dicendum, quod nunc quoque idem verum sit: quoniam successus tenoris mutata est conditione beneficiorum: siquidem olim beneficiarij viuebant in communione, habebantq; bona communia, quæ sic divisa sunt postea, vt cuique sua portio congrua assigetur: siue ea processu temporis creverit, incrementum eius cessit in bonum illius Clerici cui assigata fuit, non autem in bonum pauperum. Cui obiectio, quasi clausum clauso trudendo, opponi potest, ex aduerso probabile ad modum esse beneficarij sive cunctum sacros cancellis esse institutos dispensatores bonorum Ecclesiæ, & pauperum procuratores: non solum pro temporibus illis in quibus ex communione mensa viuebatur: sed etiam absolute seu ex lege Ecclesie volentis aequaliter, vt bona sua seruant commercio sustentationi Clericorum, & quod eis reliquum fuerit, expendatur in cibos pauperum.

Quod vero attinet ad incrementum contingens in pottione Clericis assignata, distinguere oportet. Iplum enim, vel factum est industria, & labore Clerici; & tunc in eius particulari bonum cedere negandum non est: vel adiunctum est eidem beneficio proueniens ex natura, & conditione illius, non ex labore, & industria Clerici; tuncque sortiri debet naturam, & conditionem beneficij Ecclesiastici. Unde quia conditio fructuum beneficij est, vt quidquid beneficiario

supcrevit

superest ultra suam sufficientem sustentationem, expendatur in vissu pauperum, relinquitur incrementum ex quo beneficium factum est pinguis, debere expendi in eodem vissu pauperum. Ad cuius confirmationem facit illud post factam antem memoratam divisionem, dictum à D. Bernardo in epist. 2. versus finem. Quidquid præter necessarium vietum, & simplicem vestitum de altari retinens, tuum non est; sacrilegium est.

Hic duo aduertenda sunt: unum est iudicio Nauarri beneficiarios ad dandum pauperibus quod eis superest, obligari lege iustitia, ortum ducente ex conditione, & onere quo fideles obtulerūt Ecclesia bona sua: nimur decimas, primitias, & ceteras oblationes, ex quibus postea constituta sunt beneficia. Sed quia multa difficultas. & forte non veritate consequuntur: quale est quidquid beneficiario ex fructibus suorum beneficiorum superest, ad quemcumque etiam laicum deueniat, transire cum hoc onere, & obligatio, vt sit ex lege iustitia erogandum pauperibus: videtur aliatione defendandam esse doctrinam ante traditam: vt nimur dicamus beneficiarios, illud quod superest ipsiis, debere pauperibus dare ex obligatione ortum habente ex precepto Ecclesia constituentis beneficia, illaque conferentis cum obligatione Clericis imposita, vt quae supereruerint ipsiis, debeant pauperibus dare: adeo ut tota obligatio quam habent dandi, nascatur ex intentione, cum qua illis Ecclesia confert beneficia, si que obligatio personalis, id est, Clericorum personis imposita: non autem (vt Nauarrus exigit) beneficiorum bonis & fructibus.

Ad cuius rei confirmationem facit, tum quod multa sunt beneficia instituta ex decimis, vel primitiis quæ de iure à populo debentur Ecclesiæ ministris, ratione administratiois spirituum. Iure enim naturæ, seu iure noto naturæ lumine (*ad eum fuerit apud Ethnicos obseruatum*) populus tenetur sustentare pro dignitate illos qui ci spirtitualia administrant, unde quia decima ipsa, seu primitia non dantur libera fidelium voluntate, sed ex obligatione iustitia solvantur Clericis, perinde ac tributa Principibus, illi non potuerunt obligationem his imponere, quas tenetur id quod superest, in vissu erogare pauperum, aut alia opera pia creditorum enim solvens quis quod debet ex iustitia, nequit illum adstringere: sicut posset si liberaliter donaret.

Quod autem attinet ad beneficia instituta ex bonis, quæ multi fideles libere, propria sponte contulerunt Ecclesia, onus de quo agimus annexam habere ex tali iustificatione: quasi fideles ipsi volunt in res suas cum eo ad Ecclesiæ transire, probati nequit efficaciter, sive ex A&is Apostolorum, sive ex vnu nascienti Ecclesia, quo fideles bona sua in commune conferebant. Immo valde credibile sit, eosdem fideles noluisse tale quid ab Eccl. iusta Prælati exigere, coquod experiebantur ipsos abunde, sollicito facere sua sponte: ita reverentia in suis Superioribus non permetteret quid huiusmodi ab illis exigere: præsertim cum sua darent in redemptionem animarum suarum, & vt seruorum Dei precies, & suffragia consequerentur.

Nec obstat credibile quoque esse, fidelium bona sua datum Ecclesia, intentione fusile, vt si Ecclesiastici abundaret supra id quod esset eis necessarium ad honestam suam sustentationem, tale superplus daret pauperibus, aut in alia pia opera conficeret: Non obstat, inquam, quia aliud est donari certa intentione, sive ad aliquam finem, & aliud donari sub aliqua conditione. Quando enim aliquid donatur sub conditione, si ea non impletur donatio est nulla, & ei qui accipit, restituere tenetur; quando vero tantum datur ad aliquam finem, etiam si non impletur, donatio est valida: nec obligatio est restituendi: vt patet in eo qui aliquid donat, vt consequatur alterius amicitiam: donatio enim valida est, etiam si donans non consequatur illam.

Alterum quod aduertere oportet est; opinionem Nauarri, & aliorum admodum probabilem esse: quia tamen valde rigida est, & quæ vix persuaderi potest in tanta morum licentia, & habendi cupiditate, ac tenacitate: non esse multum contendendum cum Pœnitentia recusante illam sequitur: neque esse negandum illi ab solutionem qui relata ea, se qui velut contraria, quæ est multorum, ac doctissimum virorum, quorum meminit Couar. De testament. cap. Cum